
Gaceta 
Legislativa 

 

Año III Palacio Legislativo del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, 16 de julio de 2024 Número 141 

 

ANEXO A 
 

 
 
 
 

 Lectura de la correspondencia recibida. 
 
 
 
 

Tercer Año de Ejercicio Constitucional 
Segundo Periodo de Sesiones Ordinarias 

16 de julio de 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LXVI LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
SEGUNDO PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA OCTAVA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  16

DE JULIO DE 2024

1.- NUMERO DE OFICIO: 48/2024
FECHA DE OFICIO: 15/07/2024
PROMOVENTE:
GOBERNADOR DEL ESTADO
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA OTORGAR EN COMODATO CONDICIONAL 4 BIENES INMUEBLES
DE PROPIEDAD ESTATAL, UBICADOS EN DIVERSOS MUNICIPIOS DE LA ENTIDAD, A FAVOR DEL
ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL
PARA«IMSS-BIENESTAR»
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE HACIENDA DEL ESTADO, PARA SU ESTUDIO Y
DICTAMEN

2.- NUMERO DE OFICIO: CEV/DNLVMG/002/24
FECHA DE OFICIO: 12/07/2024
PROMOVENTE:
DIPUTADA NORMA MENDOZA GONZÁLEZ
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO SU INCORPORACIÓN A LA BANCADA DEL GRUPO LEGISLATIVO DE
«MORENA»
ACUERDO:
ESTE PLENO SE DA POR ENTERADO Y DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL PÁRRAFO
SEGUNDO DEL ARTÍCULO 28 DE LA LEY ORGÁNICA DEL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE
VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, ESTA PRESIDENCIA ORDENA HACER EL REGISTRO
CORRESPONDIENTE

3.- NUMERO DE OFICIO: DGA/550/2024
FECHA DE OFICIO: 11/07/2024
PROMOVENTE:
DIRECTORA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL PODER
JUDICIAL DEL ESTADO
ASUNTO:
ENVÍA REPORTE DEL AVANCE QUE GUARDAN LOS PROYECTOS DE ASOCIACIÓN
PÚBLICO-PRIVADA DEL PRIMER SEMESTRE DE 2024, REFERENTE A LA PLANEACIÓN Y
EJECUCIÓN DE LA CONSTRUCCIÓN, EQUIPAMIENTO, CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO DE
CENTROS DE IMPARTICIÓN DE JUSTICIA (CIUDADES JUDICIALES) EN DISTINTOS MUNICIPIOS DEL
ESTADO
ACUERDO:
TÚRNESE A LAS COMISIONES PERMANENTES UNIDAS DE JUSTICIA Y PUNTOS

Página 1 de 4



LXVI LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
SEGUNDO PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA OCTAVA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  16

DE JULIO DE 2024

CONSTITUCIONALES, DE PROCURACIÓN DE JUSTICIA Y DE HACIENDA DEL ESTADO, PARA SU
ATENCIÓN PROCEDENTE

4.- NUMERO DE OFICIO: CEAPP/SE/334/2024, IVAI/SE/272/2024, TRIJAEV/PRES
FECHA DE OFICIO: 12/07/2024
PROMOVENTE:
COMISIÓN ESTATAL PARA LA ATENCIÓN Y PROTECCIÓN DE LOS PERIODISTAS, INSTITUTO
VERACRUZANO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES,
TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA DEL ESTADO DE VERACRUZ Y UNIVERSIDAD
VERACRUZANA
ASUNTO:
REMITEN SU SEGUNDO INFORME TRIMESTRAL SOBRE EL EJERCICIO DEL GASTO PÚBLICO,
CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE ABRIL A JUNIO DEL EJERCICIO FISCAL 2024
ACUERDO:
TÚRNENSE LOS CUATRO INFORMES A LA COMISIÓN PERMANENTE DE VIGILANCIA, PARA SU
ATENCIÓN PROCEDENTE

5.- NUMERO DE OFICIO: 015608
FECHA DE OFICIO: 11/07/2024
PROMOVENTE:
SECRETARIO DE ACUERDOS DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL PODER JUDICIAL DEL
ESTADO
ASUNTO:
REMITE DICTAMEN TÉCNICO RELATIVO A LA SITUACIÓN JURÍDICA DE LA C. BEATRIZ RIVERA
HERNÁNDEZ COMO MAGISTRADA DEL TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DEL PODER JUDICIAL
DEL ESTADO
ACUERDO:
TÚRNESE A LA JUNTA DE COORDINACIÓN POLÍTICA, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE

6.- NUMERO DE OFICIO: 138
FECHA DE OFICIO: 21/05/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE CHICONTEPEC
ASUNTO:
INFORMA LA RENUNCIA DEL C. FEDERICO MARTÍNEZ MARTÍNEZ, SUBAGENTE MUNICIPAL
PROPIETARIO DE LA LOCALIDAD «LAS CHAPICTLA» PERTENECIENTE A ESE MUNICIPIO, Y EL
LLAMADO DE LA C. ISSEL MARTÍNEZ REYES, SUBAGENTE MUNICIPAL SUPLENTE
ACUERDO:

Página 2 de 4



LXVI LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
SEGUNDO PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA OCTAVA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  16

DE JULIO DE 2024

ESTE PLENO SE DA POR ENTERADO

7.- NUMERO DE OFICIO: PRE/078/2024
FECHA DE OFICIO: 03/07/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE TENAMPA
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA ENAJENAR VEHÍCULOS DE PROPIEDAD MUNICIPAL
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE HACIENDA MUNICIPAL, PARA SU ESTUDIO Y
DICTAMEN

8.- NUMERO DE OFICIO: SA-OC 0543/2024, S.A./A.J./509/2024 Y S.A./A.J./51
FECHA DE OFICIO: 09/07/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTOS DE COATZACOALCOS Y TUXPAN (2)
ASUNTO:
SOLICITAN AUTORIZACIÓN PARA ENAJENAR TERRENOS DE PROPIEDAD MUNICIPAL, A FAVOR DE
INSTITUCIONES PÚBLICAS Y DE PARTICULARES
ACUERDO:
TÚRNENSE LAS TRES SOLICITUDES A LA COMISIÓN PERMANENTE DE HACIENDA MUNICIPAL,
PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN

9.- NUMERO DE OFICIO: SEC-402, MNV/2024/PRE/008, S.A./A.J./505/2024, S.A
FECHA DE OFICIO: 12/07/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTOS DE ALVARADO, NARANJAL Y TUXPAN (4)
ASUNTO:
SOLICITAN AUTORIZACIÓN PARA DONAR TERRENOS DE PROPIEDAD MUNICIPAL, A FAVOR DEL
GOBIERNO DEL ESTADO, A TRAVÉS DE LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DE VERACRUZ, PARA
USO DE DIVERSAS ESCUELAS
ACUERDO:
TÚRNENSE LAS SEIS SOLICITUDES A LA COMISIÓN PERMANENTE DE HACIENDA MUNICIPAL, Y
PARA SU OPINIÓN A LA COMISIÓN ESPECIAL «PARA LA ATENCIÓN Y SEGUIMIENTO DE LA
REGULARIZACIÓN Y SITUACIÓN JURÍDICA DE LOS PREDIOS ESCOLARES»

10.- NUMERO DE OFICIO:S/N Y S/N

Página 3 de 4



LXVI LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
SEGUNDO PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA OCTAVA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  16

DE JULIO DE 2024

FECHA DE OFICIO: 25/06/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE CHONTLA (2)
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA ENAJENAR TERRENOS PERTENECIENTES AL FUNDO LEGAL DE
SU MUNICIPIO, A FAVOR DE SUS POSESIONARIOS
ACUERDO:
TÚRNENSE AMBAS SOLICITUDES A LA COMISIÓN PERMANENTE DE DESARROLLO URBANO,
ORDENAMIENTO TERRITORIAL, VIVIENDA Y FUNDO LEGAL, PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN

11.- NUMERO DE OFICIO:SIND/183/2024
FECHA DE OFICIO: 26/06/2024
PROMOVENTE:
C. ANGÉLICA MARÍA ASCENCIO SANTIAGO, SÍNDICA DEL AYUNTAMIENTO DE IXHUATLÁN DEL
SURESTE
ASUNTO:
MANIFIESTA DIVERSAS IRREGULARIDADES COMETIDAS POR LA C. MARBELLA GÓMEZ CÓRDOBA,
TESORERA MUNICIPAL DE ESE LUGAR
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE VIGILANCIA, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE

12.- NUMERO DE OFICIO:S/N
FECHA DE OFICIO: 11/07/2024
PROMOVENTE:
C. JUAN CARLOS DÁVILA VÁZQUEZ
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA DESEMPEÑAR DOS EMPLEOS EN INSTITUCIONES PÚBLICAS DE
SALUD, CUYOS HORARIOS Y JORNADAS SON COMPATIBLES
ACUERDO:
TÚRNESE A LAS COMISIONES PERMANENTES UNIDAS DE SALUD Y ASISTENCIA, Y DE TRABAJO Y
PREVISIÓN SOCIAL, PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN

Página 4 de 4



Gaceta Legislativa 141                                                                                 Segundo Periodo de Sesiones Ordinarias 
Martes 16 de julio de 2024                                                                                                  Octava Sesión Ordinaria 

 

 

 
F U N D A M E N T O  L E G A L  

 

La Gaceta Legislativa es un órgano oficial de difusión interna del Congreso del Estado de Veracruz, 

con la que se comunicará, en la víspera de las sesiones de la H. LXVI Legislatura, los asuntos que trata-

rán y debatirán los diputados durante los períodos de sesiones ordinarias, de las sesiones de la Dipu-

tación Permanente en los recesos del Congreso. Asimismo, se reportarán los asuntos a debatir en el ca-

so de que se convoque a períodos de sesiones extraordinarias. Por lo tanto, con fundamento en el ar-

tículo 161 del Reglamento para el Gobierno Interior del Poder Legislativo, la Gaceta Legislativa, sólo 

servirá como instrumento de apoyo al Congreso en el desarrollo de sus trabajos legislativos.  

 

La redacción de los documentos publicados en la Gaceta Legislativa es responsabilidad de quien los 

emite.  

  

En la Gaceta Legislativa se incluye el orden del día de las sesiones, las iniciativas de ley o decreto, o an-

te el Congreso de la Unión, los dictámenes de ley, decreto o acuerdo, emitidos por las comisiones; así 

como se citan únicamente los temas de los puntos de acuerdo de la Junta de Coordinación Política y de 

cualquier otro órgano del Congreso, así como de los pronunciamientos y anteproyectos de punto de 

acuerdo de los grupos legislativos o de los diputados en lo particular.  

  

La Gaceta Legislativa informará de las actividades diversas que se realicen en el Palacio Legislativo, así 

como las comparecencias ante comisiones permanentes de los servidores públicos del Poder Ejecutivo.  

 

De conformidad a lo establecido por el artículo 32 de la Constitución Política y el artículo 17, fracción 

IX, de la Ley Orgánica del Poder Legislativo, ambas del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, se ha-

rá del conocimiento público, a través de la Gaceta Legislativa, los informes de actividades legislativas 

de los diputados de representación proporcional. 

 

La Gaceta Legislativa se publicará en la página web del Congreso, la cual podrá ser consultada en la 

dirección de Internet siguiente: www.legisver.gob.mx.  

 

Esta página se actualizará en la víspera de las sesiones.  

 

Palacio Legislativo 
Departamento del Diario de los Debates 

Av. Encanto esq. Lázaro Cárdenas. 
Col. El Mirador. C.P. 91170, Xalapa, Veracruz. 

Tel. 22 88 42 05 00  Ext. 3124 
 
 

 



Gaceta Legislativa 141                                                                                 Segundo Periodo de Sesiones Ordinarias 
Martes 16 de julio de 2024                                                                                                  Octava Sesión Ordinaria 

 

 

 
 
 

MESA DIRECTIVA DE LA LXVI LEGISLATURA 
 
 

DIP. ADRIANA ESTHER MARTÍNEZ SÁNCHEZ 
Presidenta 

 
 

DIP. VERÓNICA PULIDO HERRERA 
Vicepresidenta 

 
 

DIP. ARIANNA GUADALUPE ÁNGELES AGUIRRE 
Secretaria 

 
 
 

JUNTA DE COORDINACIÓN POLÍTICA 
 
 

DIP. JUAN JAVIER GÓMEZ CAZARÍN 
Coordinador del Grupo Legislativo de Morena 

Presidente 
 
 

DIP. ENRIQUE CAMBRANIS TORRES 
Coordinador del Grupo Legislativo del Partido Acción Nacional 

 
 

DIP. CITLALI MEDELLÍN CAREAGA 
 

 
 
 

ÁREA ADMINISTRATIVA 
 

SECRETARÍA GENERAL DEL H. CONGRESO DEL ESTADO 
Lic. Domingo Bahena Corbalá 

 
 

SECRETARÍA DE SERVICIOS LEGISLATIVOS 
Mtra. Virna Edith Frizzi Quirasco 

 
 

DIRECCIÓN DE REGISTRO LEGISLATIVO Y PUBLICACIONES OFICIALES 
Lic. Lizbeth Hernández Capistrán 

 
 

DEPARTAMENTO DEL DIARIO DE LOS DEBATES 
Lic. Christian Toral Fernández 

 
 
 
 

javascript:PDF('sintesisCurricularAdministrativos/FRIZZI%20QUIRASCO%20VIRNA%20EDITHact.pdf');

